
 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 3 

 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

DETERMINA  

Oggetto: annullamento in autotutela del provvedimento di aggiudicazione n.63 del 6.05.2022 a favore di 
De Luca Group s.r.l. e di ogni atto connesso e consequenziale inerente l’affidamento del servizio di 
sanificazione del Parco archeologico dei Campi Flegrei-  procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) D. 
Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. mediante Rdo sul MePA. 
 

CPV 90921000-9- CIG Z5C35FA702 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, 
degli Uffici di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti 
e il D.M. 328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura 
di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto 
di Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con 
il quale il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022; 
PREMESSO  
- con Determina a contrarre prot. n. Rep. 43 del 13.04.2022 è stato disposto di effettuare l’acquisizione 
mediante Richiesta di Offerta, nell’ambito del Me.PA, accessibile dal portale “Acquisti in rete della P.A.” 
gestito da Consip S.p.A.;  
- in esecuzione della determina di cui sopra, con RdO n. 2997095 pubblicata sul sistema del Me.PA, è 
stata avviata la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di sanificazione presso il Parco 
archeologico dei Campi Flegrei;  
- con Determina n. 603 del 29.01.2018 è stata effettuata l’aggiudicazione del servizio in questione a 
favore di De Luca Group s.r.l ; 
- al fine di avviare il servizio, si chiedeva all’o.e. l’esibizione della documentazione necessaria per la 
verifica dei requisiti di qualificazione relativi all’idoneità tecnico-professionale; 
- con successiva nota prot.n. 5680 del 28.08.22, richiamato l’art. 5 del Capitolato allegato alla RDO 
“Modalità di esecuzione del Contratto”,  si richiedeva inoltre, ai sensi dell’art. 90 comma 9 d. lgs 81/08, la 
seguente documentazione: 

a) 1. Elenco dei D.P.I. forniti ai lavoratori; 

PA-FLEG|14/03/2023|DETERMINA 14

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 3 

 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

b) 2. Nomine di R.S.P.P., addetti alla gestione delle emergenze e del medico competente;  
c) 3. Nominativo del R.L.S.; 
d) 4. Attestati di formazione delle suddette figure; 
e) 5. Dichiarazione dell’organico medio annuo (DOMA) art.90 comma 9 lettera b) del D.lgs. n.81/2008; 
f) 6. Nominativo e atto di nomina da parte dell'impresa del responsabile tecnico in possesso di requisiti 

tecnico-professionali; 
g) 7. Libro unico del lavoro e idoneità sanitaria (in copia conforme all’originale); 
h) 8. UNILAV di tutti gli operatori che a qualunque titolo saranno impiegati nel servizio in oggetto; 
i) 9. Dichiarazione attestante l’applicazione del CCNL dei dipendenti in forza, sede competente INPS, 

sede competente INAIL; 
j) 10. Dichiarazione resa a questa stazione appaltante che si opera nel rispetto delle norme relativa alla 

previdenza e all’assicurazione sociale per i dipendenti, il titolare e i soci; 
k) 11. Certificato polizza assicurativa come menzionato nell’art. 11 del capitolato d’appalto; 
l) 12. I certificati di conformità CE, schede tecniche e se previsti libretti con obblighi manutentivi 

dell’attrezzatura che verrà utilizzata nonché quella dichiarata in sede di gara all’allegato C 
“Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti”: I certificati di conformità CE, schede tecniche e 
se previsti libretti con obblighi manutentivi dell’attrezzatura che verrà utilizzata nonché quella 
dichiarata in sede di gara all’allegato C “Dichiarazione attestante il possesso dei requisiti”:  

m) Atomizzatori – Pompa VITON altra 10.000;  
n) Atomizzatori – Pompa a zaino alta 12.000; 
o) Bioluminometro; 
p) Schede tecniche del battericida-virucida conforme alla vigente normativa per il contrasto del Corona 

virus, utilizzato all’interno degli atomizzatori elettrostatici come da art. 5 del Capitolato d’appalto; 
VISTO che l’o.e. non provvedeva all’allegazione della documentazione richiesta necessaria alla dimostrazione 
dei suddetti requisiti di qualificazione al fine della stipulazione del contratto; 
TENUTO CONTO che l’attivazione del servizio di sanificazione riveste carattere di urgenza e rientra tra i servizi 
indispensabili;  
CONSIDERATO che l’OE anche a seguito di ulteriori sollecitazioni non ha prodotto la necessaria 
documentazione  
VISTI gli artt. 80, del D.lgs. 50/16 e ss.mm.ii. nonché l’art. 21 nonies della L. 241/90 e ss.mm.ii. 
Tutto ciò premesso nonché dedotto, il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei Dr. Fabio Pagano; 
 

DISPONE 
1. di approvare la premessa che precede quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
2. di annullare in autotutela la determina di aggiudicazione definitiva n. 63 del 6.05.22 e di ogni atto 
connesso e consequenziale inerente all’affidamento del servizio di sanificazione del Parco Archeologico dei 
Campi Flegrei a favore della De Luca Group S.R.L in persona del legale rappresentante pro tempore con sede 
Via Arenaccia n. 128, 80141 – Napoli; 

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it


 

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 3 

 

  

Parco Archeologico dei Campi Flegrei 

 

3. di disporre la comunicazione dell’avvenuto annullamento ai concorrenti mediante invio sul ME.PA; 
4. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei; 
5. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione trasparenza del sito di questo Istituto. 
 
 
Ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 119, 1° co. lett. a e 120 del Codice di Diritto Amministrativo; D.lgs. 104/2010 e ss.mm.ii., 
potrà essere proposto ricorso amministrativo giurisdizionale innanzi al T.A.R territorialmente competente, entro trenta giorni dalla 
ricezione della comunicazione. 
 
Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013 (Amministrazione trasparente) e della 
L. 190/2012 e ss.mm.ii. (Anticorruzione). 
 
 
 

Il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei 
         Dr.  Fabio Pagano  

mailto:pa-fleg@cultura.gov.it;
mailto:mbac-pa-fleg@mailcert.cultura.gov.it

